
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Sexta-feira •  12 de maio de 2023 •  Ano IX • Edição Nº 2244

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  J O Ã O  M A N O E L  B A H I A  M E N E Z E S

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL ............................................................ 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

AVISO DE LICITAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011 NL/2023) ........................................................... 2
EXTRATO (CONTRATO Nº 105/2023) ............................................................................ 3
EXTRATO (CONTRATO Nº 110/2023) ............................................................................ 3
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 033/2022) ................................................................ 4
HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 011/2023) ............................................................ 4

PROCURADORIA ....................................................................................... 5
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 5

PORTARIA (Nº 93/2023) .................................................................................... 5



Sexta-feira
1 2  d e  m a i o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 2244

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011 NL/2023)

 
    

 
 
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2023/NL  
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 1705/2023 

  
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES-BA, em atendimento às disposições legais, torna 
público, para conhecimento de todos a realização da Dispensa de Licitação acima especificada, e mediante 
informações a seguir: OBJETO: Contratação de empresa técnica para aquisição de enxoval hospitalar para 
atender às necessidades do Hospital Municipal Dr. Pedro Américo de Brito no município de Amélia 
Rodrigues-BA, conforme Termo de Referência e legislação vigente. DATA DA ENTREGA DA PROPOSTA: 
Até o dia 17/05/2023 ás 23:59hs, que poderá ser enviado através do e-mail: 
licitacaoameliarodrigues@gmail.com ou entregue na sede da Prefeitura Municipal de 9:00h ás 14:00hs, 
situada na Av. Justiniano Silva, nº 98, Centro, Amélia Rodrigues-BA, nesta Cidade, Estado da Bahia. BASE 
LEGAL: Art. 75, II e § 3º, da Lei nº 14.133/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 1705/2023. 
INFORMAÇÕES: O Termo de Referência e informações complementares podem ser solicitado pelo e-mail: 
licitacaoameliarodrigues@gmail.com ou podendo acessar no site da prefeitura: 
www.ameliarodrigues.ba.gov.br na aba Dispensa de Licitação. 

  

 
Amélia Rodrigues - BA, 12 de maio de 2023. 

 
 

 
Duciene Boaventura Guimarães 

Agente de Contratação 
Decreto nº 014/2023 

 



Sexta-feira
1 2  d e  m a i o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 2244

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 105/2023)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 105/2023/ADM
PROCESSO ADMINISTRATIVO 690/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº.
Sr. Prefeito João Manoel Bahia Menezes. CONTRATADA: MAXDIESEL DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA.
CNPJ/MF: 08.997.756/0001-40. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE PESSOA JURÍDICA PARA
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS TIPOS: GASOLINA COMUM, ETANOL HIDRATADO, ÓLEO DIESEL (S
10 e S 500), COM ENTREGA PARCELADA, CONFORME AS NECESSIDADES DAS DEMANDAS DAS
SECRETARIAS/FUNDOS, PARA ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS OFICIAIS, EQUIPAMENTOS
OU UTENSÍLIOS MOTORIZADOS DE PROPRIEDADE OU INTERESSE DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA
RODRIGUES-BA. Valor Global: R$ 563.495,00 (quinhentos e sessenta e três mil, quatrocentos e noventa e cinco
reais). Vigência de 12 (doze) meses. Amélia Rodrigues -BA, 02 de maio de 2023.

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES - BAHIA
CONTRATANTE

EXTRATO (CONTRATO Nº 110/2023)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 110/2023/EDUC
PROCESSO ADMINISTRATIVO N º 2157/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ: 21.763.447/0001-92, representado pelo Ilmª. Srª.
Secretária Gilmara dos Santos Belmon Bomfim. CONTRATADA: EVANILSON C DA SILVA E CIA LTDA. CNPJ:
22.272.712/0001-00. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SHOW A SER REALIZADO PELO CANTOR NENHO, PARA
QUE SE APRESENTE NESTE MUNICÍPIO, EM HOMENAGEM AO DIA DAS MÃES, NO DISTRITO DE SÃO
BENTO DO INHATÁ. Valor Global: R$ de 50.000,00 (cinquenta mil reais). Período: 60 (sessenta) dias. Amélia
Rodrigues - BA, 10 de maio de 2023.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATANTE



Sexta-feira
1 2  d e  m a i o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 2244

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 033/2022)

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1607/2023

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES

TERMO ADITIVO Nº 5º. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28,
representado pelo Exmº Sr. Prefeito João Manoel Bahia Menezes. CONTRATADA: CONSTRUTORA NEW
FLAYER EIRELI. CNPJ/MF: 06.147.972/0001-90. Aditar o contrato nº 033/2022/OBRAS, firmado em 17 de março
de 2022, que tem como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DO PORTAL DA
CIDADE, OPERAÇÃO Nº 1072400-12, CONTRATO Nº SINCONV DE REPASSE OGU 903219/2020. O valor
global anual estimado do contrato, em consequência do acréscimo em percentual de aproximadamente 15%
(quinze virgula quatorze por cento), passa para R$ 543.515,64 (quinhentos e quarenta e três mil, quinhentos e
quinze reais e sessenta e quatro centavos), de sorte que os R$ 71.485,26 (setenta e um mil, quatrocentos e
oitenta e cinco reais e vinte e seis centavos) aqui acrescentados serão pagos na forma do quanto estabelecido
no contrato primitivo. Data 05/05/2023. Amélia Rodrigues/Ba.

João Manoel Bahia Menezes
MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES
CONTRATANTE

HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 011/2023)

HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 011/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 2157/2023

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº Sr. Prefeito João
Manoel Bahia Menezes, homologa a INEXIGIBILIDADE nº 011/2023. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SHOW A SER
REALIZADO PELO CANTOR NENHO, PARA QUE SE APRESENTE NESTE MUNICÍPIO, EM HOMENAGEM
AO DIA DAS MÃES, NO DISTRITO DE SÃO BENTO DO INHATÁ. CONTRATADA: EVANILSON C DA SILVA E
CIA LTDA. CNPJ: 22.272.712/0001-00. Valor Global: R$ de 50.000,00 (cinquenta mil reais). Amélia Rodrigues -
BA, 10 de maio de 2023.

João Manoel Bahia Menezes
Prefeito



Sexta-feira
1 2  d e  m a i o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 2244

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: PROCURADORIA

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
PORTARIA (Nº 93/2023)

   Estado da Bahia 
   PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES  
   Av. Justiniano Silva, nº 98 - Fone: (75) 3242-2021 - Amélia Rodrigues - BA 
   CEP: 44.230-000 – CNPJ/MF 13.607.213/0001-28 

 

PORTARIA Nº 093, DE 12 DE MAIO DE 2023 
 

“DISPÕE SOBRE A REMOÇÃO DE 

SERVIDOR E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.”  
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município 

e em cumprimento às normas constitucionais vigentes que lhe confere o 

cargo,  
 
RESOLVE:  
 

Art. 1º - Fica determina a remoção, por interesse público, da servidora 

SOLANGE PEREIRA GÓES, para exercer as suas funções no Centro de 

Atenção Psicossocial – CAPS. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário.  

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES 

/BAHIA, 12 de maio de 2023.  
 
 

 

 
JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES 

PREFEITO 
 

 

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE LICITAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011 NL/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 105/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 110/2023)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 033/2022)
	HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 011/2023)


	PROCURADORIA
	ATOS OFICIAIS
	PORTARIA (Nº 93/2023)



		2023-05-12T02:07:05-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




